
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9111 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7826/28-5-2025 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός Προγραμμάτων 
του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας του Οργα-
νισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ)-(ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ), έτους 
2025» (Β’ 2636).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3050/2002 «Σύσταση Λογαριασμού Αγροτικής 

Εστίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 214), και ιδίως την παρ. 4 
του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γε-
ωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδο-
μάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 30).

3. Τον ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/Ε.Ε.) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 143).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

5. Την υπό στοιχεία Φ10034/50442/1603/2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Κανονισμός Οικονομικής Οργά-
νωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του ΟΠΕΚΑ» (Β’ 1024).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων, Μεταφορά αρμοδιοτήτων στο 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας-Σύστα-
ση Γενικών Γραμματειών» (Α’ 130).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
σε συνδυασμό με την περ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου Κυβέρνη-
σης» (Α’ 44).

9. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Την υπ’ αρ. 7826/28-5-2025 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός Προγραμμάτων του Λογαριασμού Αγροτι-
κής Εστίας του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ)-(ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ), έτους 
2025» (Β’ 2636).

12. Τις υπ’ αρ. 7/2025, 159/2025 και 255/2025 αποφά-
σεις ανάληψης υποχρέωσης του αρμόδιου διατάκτη για 
τον Λογαριασμό Αγροτικής Εστίας.

13. Την υπ’ αρ. 1826/9/12.06.2025 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΟΠΕΚΑ.

14. Την υπ’ αρ. 9106/20.06.2025 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Διοι-
κητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας (ΚΑΕ 2639).

16. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Δελτία Κοινωνικού Τουρισμού, Ιαματικού Τουρισμού, 
Εκδρομικού Προγράμματος και Δελτίων Θεάματος της 
Αγροτικής Εστίας» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» ‘’955015’’, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 7826/28-5-2025 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός Προγραμμάτων του Λογαρια-
σμού Αγροτικής Εστίας του Οργανισμού Προνοιακών 
Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ)-(ΛΑΕ/
ΟΠΕΚΑ), έτους 2025» (Β’ 2636), στα ακόλουθα σημεία 
ως εξής:

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 «ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ» καθώς και η περ. α’ της παρ. 1 του άρθου 3 
αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3149

39703



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39704 Τεύχος B’ 3149/23.06.2025

«Άρθρο 3 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Ο αριθμός των δικαιούχων του Λογαριασμού Αγρο-
τικής Εστίας που εντάσσονται στα προγράμματα έτους 
2025 καθορίζεται κατ’ ανώτατο όριο ως εξής:

1. Για το πρόγραμμα επιδοτούμενου κοινωνικού 
τουρισμού ο αριθμός ανέρχεται στα πενήντα τέσσερις 
χιλιάδες τετρακόσια δεκαπέντε (54.415) άτομα, εκ των 
οποίων:

α) Σαράντα εννέα χιλιάδες τετρακόσια δεκαπέντε 
(49.415) άτομα, μπορούν να πραγματοποιήσουν δια-
κοπές σε συμβεβλημένα με το ΛΑΕ-ΟΠΕΚΑ τουριστικά 
καταλύματα, όπως ορίζεται στην περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 1».

2. Η παρ. Γ. «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΙΔΙΚΟ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΙΚΟ» 
του άρθρου 7 «ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ» αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

«Γ. «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΙΔΙΚΟ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΙΚΟ»
Ο ΛΑΕ-ΟΠΕΚΑ επιδοτεί τις παιδικές κατασκηνώσεις 

που παρέχουν φιλοξενία σε δικαιούχους, για κάθε παιδί, 
ως ακολούθως:

α) Ημερήσια δαπάνη τροφείων ύψους τριάντα τεσ-
σάρων ευρώ και δώδεκα λεπτών (34,12 €), για παιδιά 
τυπικής ανάπτυξης, και

β) ημερήσια δαπάνη τροφείων ύψους πενήντα οκτώ 
ευρώ και ογδόντα λεπτών (58,80 €), για τα παιδιά με 
ποσοστό αναπηρίας πενήντα τοις εκατό (50%) και άνω.

Από την έναρξη της 2ης κατασκηνωτικής περιόδου 
και μέχρι το πέρας του προγράμματος τα ανωτέρω ποσά 
επιδότησης της ημερήσιας δαπάνης τροφείων διαμορ-
φώνονται, κατά περίπτωση, ως ακολούθως

α) Ημερήσια δαπάνη τροφείων ύψους τριάντα επτά 
ευρώ και πενήντα τριών λεπτών (37,53 €), για παιδιά 
τυπικής ανάπτυξης, και

β) ημερήσια δαπάνη τροφείων ύψους εξήντα τεσσά-
ρων ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτών (64,68 €), για τα παι-
διά με ποσοστό αναπηρίας πενήντα τοις εκατό (50%) 
και άνω».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 7826/28-5-2025 υπουρ-
γική απόφαση ως έχει.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02031492306250002*


		2025-06-23T20:58:52+0300




